1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HỒNG LỘC

Số:  04/TB-UBND

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hồng Lộc, ngày 08 tháng 01 năm 2024

THÔNG BÁO

Về một số chính sách pháp luật có hiệu lực từ 01/01/2024

Kính gửi: Ban cán sự các thôn cùng toàn thể Nhân dân trên địa bàn toàn xã.

Thực hiện văn bản số 05/UBND-TP ngày 08/01/2024 của UBND xã về

việc hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý I năm 2024,

UBND xã tổng hợp một số chính sách pháp luật có hiệu lực từ 01/01/2024 với các

nội dung như sau:

I. BA LUẬT CÓ HIỆU LỰC THI HÀNH KỂ TỪ NGÀY 1/1/2024

Từ ngày 1/1/2024, ba luật sẽ có hiệu lực thi hành, bao gồm: Luật Khám

bệnh, chữa bệnh 2023, Luật Đấu thầu 2023, Luật Thi đua, khen thưởng 2022.

1. Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023.

Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 gồm 12 chương và 121 điều. Luật

cũng quy định người nước ngoài hành nghề lâu dài tại Việt Nam và khám bệnh,

chữa bệnh cho người Việt Nam phải sử dụng tiếng Việt thành thạo trong khám

bệnh, chữa bệnh, trừ một số trường hợp hợp tác trao đổi chuyên gia, chuyển giao

kỹ thuật, đào tạo; áp dụng kê đơn thuốc điện tử, bệnh án điện tử và các thông tin

này phải kết nối với Hệ thống thông tin về quản lý hoạt động khám bệnh, chữa

bệnh để kiểm soát, giám sát chất lượng cung cấp dịch vụ của người hành nghề và

liên thông kết quả khám bệnh, chữa bệnh giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Luật đã bổ sung quy định bắt buộc cơ sở phải tự phải đánh giá chất lượng

khám bệnh, chữa bệnh theo bộ tiêu chuẩn chất lượng cơ bản do Bộ Y tế ban hành

theo định kỳ hằng năm và phải cập nhật kết quả tự đánh giá lên Hệ thống thông

tin về quản lý hoạt động khám bệnh, chữa bệnh để làm căn cứ cho việc kiểm tra,

đánh giá, cũng như công khai thông tin về chất lượng của các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh.

Bổ sung quy định cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải ứng dụng công nghệ

thông tin nhằm mục tiêu từng bước liên thông kết quả khám bệnh, chữa bệnh, tạo

thuận lợi cho người bệnh, đồng thời cũng là giải pháp để quản lý hoạt động hành

nghề của các tổ chức, cá nhân.

Để tăng cường khả năng tiếp cận dịch vụ của người dân với dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh, Luật đã thay đổi từ 4 tuyến chuyên môn thành 3 cấp chuyên

môn; cho phép phòng khám đa khoa tư nhân tại các vùng có điều kiện kinh tế-xã

2

hội đặc biệt khó khăn được tổ chức giường lưu để theo dõi và điều trị người bệnh

nhưng tối đa không quá 72 giờ.

Phát triển hoạt động khám bệnh, chữa bệnh từ xa để góp phần đạt được việc

bao phủ sức khỏe toàn dân bằng cách cải thiện khả năng tiếp cận của người bệnh

với các dịch vụ y tế có chất lượng, hiệu quả về chi phí, mọi lúc mọi nơi, đặc biệt

đối với các bệnh ít nghiêm trọng, mạn tính cần được chăm sóc lâu dài và thường

xuyên...

2. Luật Đấu thầu.

Luật Đấu thầu gồm 10 chương, 96 điều. Luật đã dành một chương riêng để

quy định về đấu thầu trong lĩnh vực y tế nhằm giải quyết khó khăn, vướng mắc

trong hoạt động đấu thầu mua thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm và thiết bị y tế

theo hướng tăng cường tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các cơ sở y tế công

lập trong việc quyết định mua sắm thuốc, thiết bị y tế; tạo thuận lợi cho hoạt động

mua thuốc, thiết bị y tế có tính đặc thù, phù hợp với hoạt động chuyên môn của

ngành y tế.

Bên cạnh đó, giải quyết những vướng mắc trong hoạt động đấu thầu mua

thuốc, thiết bị, vật tư y tế đã phát sinh trong thời gian qua như: Bổ sung quy định

nhằm giải quyết triệt để vướng mắc trong việc mua hóa chất kèm theo yêu cầu

nhà thầu phải cung cấp thiết bị y tế để sử dụng hóa chất đó (“mô hình máy đặt,

máy mượn”);

Hoàn thiện quy định ưu đãi thuốc cho sản xuất trong nước theo hướng vừa

đảm bảo quyền lợi của người bệnh trong tiếp cận thuốc có chất lượng tốt, vừa

khuyến khích doanh nghiệp đầu tư dây chuyền công nghệ, nguyên liệu để sản xuất

thuốc có chất lượng, đáp ứng tiêu chuẩn tiên tiến; quy định thanh toán chi phí

mua thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế từ nguồn quỹ bảo hiểm y tế

cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân.

Luật Đấu thầu gồm 10 chương, 96 điều. Ảnh: minh họa

3. Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022.

Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022gồm 8 chương, 96 điều. Luật có 8

nhóm điểm mới chủ yếu, gồm: Thực hiện phân cấp, phân quyền mạnh hơn trong

công tác thi đua, khen thưởng;

Thể hiện rõ nguyên tắc thành tích đến đâu, khen đến đó và đề cao tính kịp

thời của hình thức khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được để khắc

phục tình trạng khen thưởng “tích lũy thành tích, cộng dồn thành tích” trước đây;

Đưa phong trào thi đua hướng về cơ sở, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính

trị của địa phương, đơn vị, thiết thực, gắn với lợi ích của người trực tiếp tham gia

thi đua, hạn chế tính hình thức trong thi đua, bảo đảm thực hiện đồng bộ ở 4 khâu

(phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến).

Bên cạnh đó, Luật chú trọng nội dung về khen thưởng tập thể ở cơ sở, công

nhân, nông dân, người lao động trực tiếp, cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang,

dân quân tự vệ..., quan tâm khen thưởng cơ sở, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới,

3

hải đảo; giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong khen thưởng ở khu vực

ngoài nhà nước và kinh tế tư nhân.

II. Một số văn bản mới

1. Xác nhận thông tin về cư trú có giá trị sử dụng 01 năm kể từ ngày cấp

Thông tư 66/2023/TT-BCA sửa đổi, bổ sung Điều 17 xác nhận thông tin về

cư trú của Thông tư số 55/2021/TT-BCA.

Theo đó, công dân có thể yêu cầu cơ quan đăng ký cư trú trong cả nước

không phụ thuộc vào nơi cư trú của mình xác nhận thông tin về cư trú bằng hình

thức yêu cầu trực tiếp tại trụ sở cơ quan đăng ký cư trú hoặc yêu cầu qua cổng

dịch vụ công, ứng dụng VNeID hoặc dịch vụ công trực tuyến khác theo quy định

của pháp luật.

Nội dung xác nhận thông tin về cư trú bao gồm thông tin về nơi cư trú hiện

tại, các nơi cư trú trước đây, thời gian sinh sống tại từng nơi cư trú, hình thức

đăng ký cư trú và các thông tin về cư trú khác đang có trong Cơ sở dữ liệu về cư

trú, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Xác nhận thông tin về cư trú có giá trị sử dụng 01 năm kể từ ngày cấp.

(Trước đó, giấy xác nhận thông tin về cư trú do cơ quan công an xã, phường cấp

có giá trị trong 30 ngày).

Thông tư 66/2023/TT-BCA có hiệu lực từ 1/1/2024.

2. Từ 1/1/2024, thực hiện quy định mới về khám sức khỏe nghĩa vụ

quân sự

Thông tư số 105/2023/TT-BQP của Bộ Quốc phòng ngày 06/12/2023, quy

định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản

lý của Bộ Quốc phòng có hiệu lực từ ngày 1/1/2024.

Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự do Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ

quân sự cấp huyện thực hiện.

Nội dung khám sức khỏe:

+ Khám về thị lực; lâm sàng theo các chuyên khoa: Mắt, tai, mũi họng,

răng hàm mặt, nội khoa, thần kinh, tâm thần, ngoại khoa, da liễu, sản phụ khoa

(đối với nữ).

+ Khám cận lâm sàng: Công thức máu; nhóm máu (ABO); chức năng gan

(AST, ALT); chức năng thận (Ure, Creatinine); đường máu; virus viêm gan

(HBsAg); virus viêm gan C (Anti-HCV); HIV; nước tiểu toàn bộ (10 thông số;

siêu âm ổ bụng tổng quát; điện tim; X-quang tim phổi thẳng; xét nghiệm nước

tiểu phát hiện ma túy. Chủ tịch Hội đồng chỉ định thêm các xét nghiệm khác theo

yêu cầu chuyên môn để kết luận sức khỏe được chính xác.

4

Tổ chức khám sức khỏe theo các nội dung nêu trên theo 2 vòng: Khám thể

lực, lâm sàng và cận lâm sàng, sàng lọc HIV, ma túy.

Khi khám thể lực và lâm sàng, nếu công dân không đạt một trong các tiêu

chuẩn sức khỏe quy định thì ủy viên Hội đồng trực tiếp tham khảo báo cáo Chủ

tịch Hội đồng quyết định dừng khám.

Chỉ tiến hành xét nghiệm máu, nước tiểu; xét nghiệm HIV, ma túy cho

công dân đạt tiêu chuẩn sức khỏe sau khám thể lực, lâm sàng, siêu âm, điện tim,

chụp X quang tim phổi thẳng.

3. Quy định mới về khung tiêu chuẩn xét tặng Gia đình văn hóa

Có hiệu lực từ 30/1/2024, Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023 quy

định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu "Gia đình

văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu".

Trong đó, về khung tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa, Nghị

định nêu rõ, để được xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa thì gia đình phải đáp

ứng những tiêu chuẩn sau:

1- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước:

- Các thành viên trong gia đình chấp hành tốt chủ trương của Đảng và quy

định của pháp luật.

- Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo quy

định.

- Bảo đảm thực hiện an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy.

- Bảo đảm các quy định về độ ồn, không làm ảnh hưởng đến cộng đồng

theo quy định của pháp luật về môi trường.

2- Tích cực tham gia các phong trào thi đua lao động, sản xuất, học tập, bảo

vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội của địa phương:

- Tham gia các hoạt động nhằm bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa, danh lam

thắng cảnh, cảnh quan thiên nhiên và môi trường của địa phương.

- Tham gia các phong trào từ thiện, nhân đạo; đền ơn đáp nghĩa; khuyến

học khuyến tài và xây dựng gia đình học tập.

- Tham gia sinh hoạt cộng đồng ở nơi cư trú.

- Tích cực tham gia các phong trào phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội do

địa phương tổ chức.

- Người trong độ tuổi có khả năng lao động tích cực làm việc và có thu

nhập chính đáng.

5

- Trẻ em trong độ tuổi đi học được đến trường.

3- Gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; thường xuyên gắn bó,

đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ trong cộng đồng:

- Thực hiện tốt Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Thực hiện tốt chính sách dân số, hôn nhân và gia đình.

- Thực hiện tốt các mục tiêu về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia

đình/bạo lực trên cơ sở giới.

- Hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước/các loại hình tương

tự hợp vệ sinh.

- Tương trợ, giúp đỡ mọi người trong cộng đồng khi khó khăn, hoạn nạn.

4. Từ 1/1/2024, giảm thuế giá trị gia tăng 2%

Chính phủ ban hành Nghị định 94/2023/NĐ-CP ngày 28/12/2023 quy định

chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 110/2023/QH15 ngày

29/11/2023 của Quốc hội.

Cơ sở kinh doanh tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ được

áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 8% đối với hàng hóa, dịch vụ quy

định.

Cơ sở kinh doanh (bao gồm cả hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh) tính

thuế giá trị gia tăng theo phương pháp tỷ lệ % trên doanh thu được giảm 20% mức

tỷ lệ % để tính thuế giá trị gia tăng khi thực hiện xuất hóa đơn đối với hàng hóa,

dịch vụ được giảm thuế giá trị gia tăng

Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày

30/6/2024.

5. Quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và

tuyển dụng, quản lý người lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân

nước ngoài tại Việt Nam:

Chính phủ ban hành Nghị định số 70/2023/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của Chính phủ quy định

về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản lý

người lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam.

Nghị định mới ban hành sửa đổi 14 nội dung của Nghị định

số152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của Chính phủ quy định về người lao động

nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người lao động Việt

Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam.

Đáng chú ý, tại khoản 2 Điều 1 Nghị định nêu rõ, từ ngày 1/1/2024 "sau khi

không tuyển được người lao động Việt Nam vào các vị trí tuyển dụng người lao

6

động nước ngoài, người sử dụng lao động có trách nhiệm xác định nhu cầu sử

dụng người lao động nước ngoài".

Việc thông báo tuyển dụng người lao động Việt Nam vào các vị trí dự kiến

tuyển dụng người lao động nước ngoài được thực hiện trên Cổng thông tin điện tử

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Cục Việc làm) hoặc Cổng thông tin

điện tử của Trung tâm dịch vụ việc làm do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương quyết định thành lập.

6. Sửa quy định về kê khai, thu, nộp phí, lệ phí

Nghị định 82/2023/NĐ-CP ngày 28/11/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của Chính phủ quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí.

Trong đó, sửa đổi, bổ sung tên Điều và các khoản 1, khoản 2 và khoản 3

Điều 3 như sau:

Điều 3. Kê khai, thu, nộp phí, lệ phí và quyết toán phí

Người nộp phí, lệ phí thực hiện kê khai, nộp phí, lệ phí theo tháng, quý,

năm hoặc theo từng lần phát sinh; nộp phí, lệ phí cho tổ chức thu hoặc Kho bạc

Nhà nước bằng các hình thức: Nộp trực tiếp bằng tiền mặt hoặc thông qua tổ chức

tín dụng, tổ chức dịch vụ và hình thức khác theo quy định của pháp luật.

Căn cứ tính chất, đặc điểm của từng khoản phí, lệ phí, cơ quan nhà nước có

thẩm quyền quy định cụ thể hình thức nộp, kỳ kê khai, nộp phí, lệ phí cho phù

hợp.

7. Từ ngày 15/1/2024, thực hiện quy định mới về phát hành riêng lẻ trái

phiếu Chính phủ

Chính phủ ban hành Nghị định số 83/2023/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 95/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 về phát hành, đăng ký, lưu

ký, niêm yết và giao dịch công cụ nợ của Chính phủ trên thị trường chứng khoán.

Trong đó, Nghị định số 83/2023/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung Điều 17 Phát

hành riêng lẻ trái phiếu Chính phủ như sau:

Phát hành riêng lẻ là phương thức bán trực tiếp trái phiếu Chính phủ cho

từng đối tượng mua hoặc lựa chọn ngân hàng thương mại, chi nhánh ngân hàng

nước ngoài làm đại lý phân phối và thanh toán trái phiếu Chính phủ (đại lý phân

phối) cho đối tượng mua.

Kho bạc Nhà nước xây dựng phương án phát hành trái phiếu Chính phủ

theo phương thức riêng lẻ báo cáo Bộ Tài chính chấp thuận. Phương án phát hành

riêng lẻ bao gồm các nội dung cơ bản sau: Đối tượng mua trái phiếu; Khối lượng

dự kiến phát hành; Kỳ hạn trái phiếu; Lãi suất dự kiến; Thời gian dự kiến phát

hành; Dự kiến hình thức phát hành riêng lẻ (Kho bạc Nhà nước phát hành trực

7

tiếp hoặc lựa chọn đại lý phân phối).Bộ Tài chính chấp thuận phương án phát

hành riêng lẻ trái phiếu Chính phủ theo các nội dung quy định trên.Trên cơ sở

phương án phát hành riêng lẻ được Bộ Tài chính chấp thuận, Kho bạc Nhà nước

tổ chức thực hiện. Trường hợp lựa chọn đại lý phân phối, việc lựa chọn và ký hợp

đồng với đại lý phân phối thực hiện theo quy định: Điều kiện làm đại lý phân phối

và quy trình lựa chọn đại lý phân phối.

Vậy UBND xã thông báo để cán bộ, đảng viên và Nhân dân được biết, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Phòng Tư pháp;

- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

- Lưu VP, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Liên

		Liennt.ubhl@hatinh.gov.vn
	2024-01-09T15:16:05+0700

		Hongloc.lh@hatinh.gov.vn
	2024-01-09T16:37:30+0700

		Hongloc.lh@hatinh.gov.vn
	2024-01-09T16:38:15+0700

		Hongloc.lh@hatinh.gov.vn
	2024-01-09T16:44:13+0700